
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  449   Del  31-12-20
 Reg. generale 642

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 449 del 31-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI ANNI
2018-2019-2020. IMPEGNO FONDI DI CUI AL CONTRIBUTO ANNO 2020



Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/2020, emesso in seguito a Deliberazione
della Giunta Comunale n.  74 del 29-06-2020, di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, in capo al sottoscritto Sindaco Matricardi Daniel;

Vista la Legge 13/89 che, oltre a regolare la materia dell’abbattimento delle barriere
architettoniche, prevede la concessione di contributi per il superamento delle stesse negli edifici
privati;

Considerato che i contributi sono concessi dallo Stato alle Regioni, le quali a loro volta,
sulla base delle segnalazioni dei Comuni, procedono alla ripartizione fra gli aventi diritto;

Tenuto conto che i contributi relativi alle annualità 2008 ammontante ad € 4.712,60= ed
annualità 2010 ammontante ad € 3.954,89=, sono stati completamente erogati ai soggetti in
graduatoria con Determinazione del Responsabile di Area n. 77 del 02/03/2009, e n. 494 del
23/12/2010, mentre i contributi relativi alle annualità 2011 ammontante ad € 1.903,73=, 2012
ammontante ad € 799,20=, 2013 ammontante ad € 1.059,46=  2014 ammontante ad € 967,80=
sono stati erogati ai soggetti in graduatoria rispettivamente con Determinazione del
Responsabile di Area n. 93 del 28/03/2012, n. 389 del 05/11/2012, n. 53 del 31/03/2014 e n. 281
del 30/12/2014;

Vista la nota della Regione Marche Servizio Tutela, Gestione ed assetto del territorio, P.F.
Urbanistica, Paesaggio,, Informazioni territoriali, Edilizia ed Espropriazione, protocollo n.
1249755|08/11/2018|R_MARCHE|, pervenuta via PEC presso gli uffici comunali in data
08/11/2018 ed assunta agli atti con protocollo n. 7788, concernente la comunicazione della
concessione del contributo complessivo di € 18.795,41=, da erogarsi nelle annualità 2018, 2019
e 2020 sulla base del fabbisogno presentato da questo Comune con ultima nota protocollo n.
2071 del 15/03/2018, giusto Decreto del Dirigente della P.F. n. 149 del 31/10/2018;

Visto l’articolo 10 comma 4 della Legge 13/89 il quale stabilisce che “…il sindaco le
ripartisce con precedenza per le domande presentate da portatori di handicap riconosciuti
invalidi totali con difficoltà di deambulazione dalle competenti unità sanitarie locali e, in
subordine, tenuto conto dell’ordine cronologico di presentazione delle domande…”

Vista la Determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 445 del 31-12-2018 con la
quale si è provveduto ad assumere apposito impegno dei fondi regionali relativi all’anno 2018
ed ammontanti ad € 8352,46= ed alla loro ripartizione fra gli aventi diritto;

Vista la Determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 507 del 31-12-2019 con la
quale si è provveduto ad assumere apposito impegno dei fondi regionali relativi all’anno 2019
ed ammontanti ad € 4.177,18= senza procedere ad alcuna ripartizione essendo ancora in attesa
della completezza della documentazione da parte degli aventi diritto;

Considerato che alla data del 01/03/2020 non sono pervenute ulteriori domande, per cui la
graduatoria in vigore risulta essere quella comunicata agli uffici regionali con nota protocollo n.
2249 del 31-03-2020 – modello C riassuntivo;

Preso atto che per due richiedenti si è verificata la decadenza dal contributo in quanto dalla
documentazione presentata si è rilevato il non rispetto delle condizioni di cui all’articolo 11
comma 1 della Legge 13/89 e con il punto 4.5 della Circolare Ministeriale n. 1669/U.L
del 22-06-1989 (lavori eseguiti prima della presentazione della domanda) ed un
richiedente ha comunicato la rinuncia al contributo;

Visto l’ordine della graduatoria vigente di cui al modello C riassuntivo di cui sopra;

Visto che si deve procedere all’erogazione del contributo concesso seguendo l’ordine della

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 449 del 31-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



graduatoria, giuste fatture quietanzate da presentare presso l’UTC, con riduzione proporzionale
del contributo ai sensi della Circolare Ministeriale 22.06.1989 n. 1669/U.L., articolo 4 punto
4.18;

Visto il documento istruttorio disposto dall’UTC in data odierna;

Acquisito il visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art.
151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto dell’assegnazione da parte della Regione Marche Servizio Tutela, Gestione
ed assetto del territorio, P.F. Urbanistica, Paesaggio, Informazioni territoriali, Edilizia ed
Espropriazione della somma complessiva di € 18.795,41= giusto Decreto del Dirigente della
P.F. n. 149 del 31/10/2018 a copertura delle necessità di cui alla graduatoria del modello C
riassuntivo sopra indicata e così ripartita:
annualità 2018 2019 2020
Importo assegnato € 8.352,46 € 4.177,18 € 6.265,77

Di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma di € 6.265,77= assegnata dalla Regione
Marche relativamente all’annualità 2020 carico dei sotto indicati capitoli di Bilancio 2020

capitolo Importo Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio esigibilità
1956 € 6.265,77 12.02-1.04.02.05.999 Competenza 2020

Di assegnare e liquidare quale contributo concesso dalla Regione Marche a favore degli
aventi diritto gli importi spettanti come indicato nel documento istruttorio disposto dal
Responsabile del Procedimento;

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sul
presente atto vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati:
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

€ 6.265,77= Capitolo 1956 codice di Bilancio 12.02-1.04.02.05.999 competenza 2019

     IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA        IL RESPONSABILE DI AREA CONTABILE
            MATRICARDI Daniel                               MATRICARDI Daniel

CD

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 449 del 31-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°251
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   08-04-2021

al     23-04-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 08-04-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-04-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 449 del 31-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


